
https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSectionc020e7dc774aedbbbb43?pbi_source=PowerPoint


https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSection828c9c640cbc201b0eab?pbi_source=PowerPoint


https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSectione18efe45ae36c677ee2b?pbi_source=PowerPoint


Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO
(data da digitação)

OCORRÊNCIA
(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

13/05 32.122 95 32.600 94 8.948 41.548

14/05 32.173 51 32.685 85 8.956 41.641

15/05 32.283 110 32.779 94 8.965 41.744

16/05 32.394 111 32.859 80 8.979 41.838

17/05 32.394 0 32.954 95 8.982 41.936

18/05 32.552 158 33.038 84 8.996 42.034

19/05 32.649 97 33.122 84 9.005 42.127

20/05 32.739 90 33.213 91 9.022 42.235

21/05 32.837 98 33.306 93 9.028 42.334

22/05 32.892 55 33.390 84 9.036 42.426

23/05 33.060 168 33.476 86 9.043 42.519

24/05 33.089 29 33.538 62 9.054 42.592

25/05 33.171 82 33.613 75 9.062 42.675

26/05 33.298 127 33.687 74 9.067 42.754

27/05 33.502 204 33.764 77 9.072 42.836

28/05 33.506 4 33.828 64 9.078 42.906

29/05 33.510 4 33.865 37 9.078 42.943

30/05 33.548 38 33.888 23 9.081 42.969

31/05 33.548 0 33.899 11 9.081 42.980

01/06 33.674 126 33.899 0 9.081 42.980

02/06 33.899 225 33.899 0 9.081 42.980
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Afastamentos de Profissionais da Saúde

Profissionais afastados 1.698

Profissionais de saúde – COVID-19 confirmados 396

Profissionais afastados com  síndrome gripal 1.209

Óbitos* 93

Fonte: Registros administrativos SMS. Última atualização:  02/06/2021

*Óbitos acumulados
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